



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月21日

会社名 株式会社 福邦銀行

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 三田村 俊文
問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 尾廣 孝一

URL <http://www.fukuho.co.jp>

TEL (0776)21-2500

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,150	7.1	373	43.8	238	54.0
19年3月期第1四半期	2,942	1.5	665	12.0	517	18.3
19年3月期	13,020		426		20	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	59		
19年3月期第1四半期	16	32		
19年3月期	0	64		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	463,798	22,737	4.9	725	5
19年3月期第1四半期	465,313	23,193	5.0	732	23
19年3月期	465,134	22,854	5.0	728	69

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の通期の業績予想は平成19年5月25日に公表した数値から変更はありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の当行グループの連結経営成績につきましては、経常収益が前年同期比2億8百万円増収の31億50百万円となり、経常費用は、預金金利引上げによる資金調達費用の増加等により、前年同期比4億99百万円増加の27億76百万円となり、経常利益は前年同期比2億91百万円減益の3億73百万円となりました。また、四半期純利益は2億38百万円となりました。

2. 連結財政状態における定性的情報

当第 1 四半期末の連結財政状態については、総資産4,637億円、純資産227億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金4,312億円（前年同期比13億円減少）、貸出金3,310億円（前年同期比69億円減少）、有価証券940億円（前年同期比8億円減少）となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な手続きの内容

当行は、中間（連結）財務諸表の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

貸倒引当金の計上基準

平成19年6月末の自己査定に基づいて算出した債権残高に対し以下のとおり計上しております。

【破綻先・実質破綻先債権】

上記により算定した債権残高に対して、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額を計上。

【破綻懸念先債権】

上記により算定した債権残高に対して、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額に対して、平成19年3月期において適用した予想損失率に基づき計上。

【上記以外の債権】

上記により算定した債権残高に対して、平成19年3月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上。

法人税等の計上基準

税金費用は、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率を基に算出しており、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税等の改正(所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日法律第6号及び法人税等施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日政令第83号)に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の「定率法」及び「定額法」に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益への影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、従来償却可能限度額まで償却が到達している有形固定資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。これに伴う損益への影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末) (A)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末) (B)	増減 (A) - (B)	(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
(資産の部)				
現金預け金	8,418	11,305	2,886	26,153
コールローン及び買入手形	22,230	9,426	12,804	127
商品有価証券	25	3	22	28
金銭の信託	1,006	898	107	1,000
有価証券	94,020	94,874	853	89,986
貸出金	331,029	338,020	6,990	338,585
外国為替	180	408	227	388
その他資産	2,146	2,190	43	3,667
有形固定資産	5,860	5,942	82	5,880
無形固定資産	75	57	17	77
繰延税金資産	3,227	2,509	717	3,071
支払承諾見返	3,228	4,662	1,433	3,429
貸倒引当金	7,651	4,985	2,666	7,262
資産の部合計	463,798	465,313	1,514	465,134
(負債の部)				
預金	431,281	432,587	1,306	433,322
譲渡性預金	-	550	550	-
コールマネー及び売渡手形	1,232	-	1,232	-
その他負債	3,061	2,016	1,045	3,084
賞与引当金	172	201	28	345
役員賞与引当金	-	-	-	13
退職給付引当金	1,153	1,179	25	1,158
利息返還損失引当金	7	-	7	4
再評価に係る繰延税金負債	922	922	-	922
支払承諾	3,228	4,662	1,433	3,429
負債の部合計	441,061	442,119	1,058	442,280
(純資産の部)				
資本金	4,300	4,300	-	4,300
資本剰余金	3,256	3,256	-	3,256
利益剰余金	13,426	13,892	465	13,266
自己株式	197	56	141	196
(株主資本合計)	20,785	21,393	607	20,627
その他有価証券評価差額金	872	769	102	1,147
土地再評価差額金	1,079	1,030	48	1,079
(評価・換算差額等合計)	1,952	1,800	151	2,226
少数株主持分	-	-	-	-
純資産の部合計	22,737	23,193	456	22,854
負債及び純資産の部合計	463,798	465,313	1,514	465,134

(注)1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したのですが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) (A)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) (B)	増減 (A) - (B)	(参考) 前連結会計年度要約 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
経 常 収 益	3,150	2,942	208	13,020
資 金 運 用 収 益	2,477	2,403	73	9,731
（うち貸出金利息）	(2,037)	(2,006)	(31)	(8,149)
（うち有価証券利息配当金）	(405)	(392)	(12)	(1,531)
役 務 取 引 等 収 益	360	301	58	1,304
そ の 他 業 務 収 益	255	23	231	323
そ の 他 経 常 収 益	57	213	155	1,660
経 常 費 用	2,776	2,276	499	12,594
資 金 調 達 費 用	304	73	231	600
（うち預金利息）	(293)	(72)	(220)	(595)
役 務 取 引 等 費 用	251	253	1	911
そ の 他 業 務 費 用	119	43	75	371
営 業 経 費	1,732	1,634	97	6,471
そ の 他 経 常 費 用	368	271	97	4,240
経 常 利 益	373	665	291	426
特 別 利 益	0	209	209	0
特 別 損 失	0	0	0	412
税金等調整前四半期（当期）純利益	373	874	501	14
法人税、住民税及び事業税	135	357	221	819
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	825
少 数 株 主 利 益	-	-	-	-
四半期（当期）純利益	238	517	279	20

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したのですが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月30日)

(金額単位：百万円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成 19 年 3 月 31 日 残 高	4,300	3,256	13,266	196	20,627
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			78		78
四 半 期 純 利 益			238		238
自 己 株 式 の 取 得				1	1
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 中 の 変 動 額 (純 額)					
当 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計			159	1	158
平成 19 年 6 月 30 日 残 高	4,300	3,256	13,426	197	20,785

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差額 等合計		
平成 19 年 3 月 31 日 残 高	1,147	1,079	2,226		22,854
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					78
四 半 期 純 利 益					238
自 己 株 式 の 取 得					1
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 中 の 変 動 額 (純 額)	274		274		274
当 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計	274		274		116
平成 19 年 6 月 30 日 残 高	872	1,079	1,952		22,737

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものです。一部の決算処理を簡便化して算定しております。

前四半期(自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 6 月30日)

(金額単位：百万円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成 18 年 3 月 31 日 残 高	4,300	3,256	13,479	24	21,011
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当 (注 3)			79		79
役 員 賞 与 (注 3)			25		25
四 半 期 純 利 益			517		517
自 己 株 式 の 取 得				31	31
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 中 の 変 動 額 (純 額)					
当 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計			413	31	382
平成 18 年 6 月 30 日 残 高	4,300	3,256	13,892	56	21,393

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差額 等合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残 高	1,469	1,030	2,500		23,512
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当 (注 3)					79
役 員 賞 与 (注 3)					25
四 半 期 純 利 益					517
自 己 株 式 の 取 得					31
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 中 の 変 動 額 (純 額)	700		700		700
当 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計	700		700		318
平成 18 年 6 月 30 日 残 高	769	1,030	1,800		23,193

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものです。一部の決算処理を簡便化して算定しております。

3. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 説明資料

1. 平成20年3月期第1四半期損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期 (3 カ月間) (A)	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期 (3 カ月間) (B)	前年同期比		平成 20 年 3 月期 中間業績予想 (6 カ月間)
			(A)	(B)	
経常収益	3,055	2,936	118		6,100
業務粗利益	2,334	2,358	24		
資金利益	2,168	2,330	161		
役務取引等利益	29	48	18		
その他業務利益 (うち債券関係損益)	136 156	20 15	156 141		
経費(除く臨時処理分)	1,698	1,632	65		
人件費	926	869	56		
物件費	680	672	8		
税金	91	90	0		
一般貸倒引当金繰入額	82		82		
業務純益	553	726	172		1,100
コア業務純益(注3)	478	710	231		1,400
臨時損益	150	64	86		
うち不良債権処理額	161	12	149		
(貸倒償却引当費用 + + +)	368	197	565		
うち株式等損益(3勘定戻)	22	52	30		
経常利益	402	661	259		600
特別損益	125	209	334		
うち貸倒引当金取崩額		209	209		
うち特定債務者支援引当金繰入額	124		124		
税引前四半期純利益	276	871	594		
法人税、住民税及び事業税	111	357	245		
法人税等調整額					
四半期純利益	164	514	349		360

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したのですが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。
3. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(単位:億円) (参考) (単位:億円)

	平成 19 年 6 月末		平成 19 年 3 月末 (実績)
		平成 19 年 3 月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	75	2	72
危険債権	96	0	96
要管理債権	59	7	52
合計	232	10	221
不良債権比率	6.91%	0.46%	6.45%

- (注) 1. 上記の当四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリ(以下「開示区分」という。)により分類しております。
2. 上記計数は、部分直接償却後の残高を記載しております。
ただし、当四半期末の計数については、新たに無価値と認められる部分についての部分直接償却は減額していません。
3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、当四半期末を基準日として実施した自己査定の債務者区分に基づく残高を計上しております。
開示区分と自己査定の債務者区分との関係
・破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)
・危険債権(破綻懸念先の債権)
・要管理債権(要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

3. 連結自己資本比率（国内基準）

	平成 20 年 3 月末（予想値）	（参考） 平成 19 年 3 月末（実績）
連結自己資本比率	10.0%程度	9.91%
連結Tier1比率	9.0%程度	8.89%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額	平成 19 年 6 月末				平成 18 年 6 月末				（参考）平成 19 年 3 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	765	13	24	11	769	11	30	19	720	18	26	7
株式	40	14	14	0	48	20	21	0	34	13	14	0
債券	616	7	2	10	598	13	2	16	583	4	3	7
その他	108	7	7	0	122	4	6	1	101	8	8	0

- （注） 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末の帳簿価格（償却原価法適用前、減損処理後）と評価との差額を計上しております。
2. 有価証券のほか、買入金銭債権及び譲渡性預け金を含めております。
3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下の通りであります。

	平成 19 年 6 月末				平成 18 年 6 月末				（参考）平成 19 年 3 月末			
	帳簿価格	含み損益			帳簿価格	含み損益			帳簿価格	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	174	2	0	2	164	3	0	4	161	0	1	1

4. 子会社株式及び関連法人等で時価のあるものはありません。

5. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

該当ありません。

（2）通貨関連取引

区分	種類	平成 19 年 6 月末			平成 18 年 6 月末			（参考）平成 19 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	51	0	0	73	0	0	68	0	0
	通貨ワシオン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計			0			0			0

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（3）株式関連取引

該当ありません。

- (4) 債券関連取引
該当ありません。
- (5) 商品関連取引
該当ありません。
- (6) その他
該当ありません。

6. 預金、貸出金の状況(単体)

預金・貸出金の残高(未残) (単位:億円)

	19年6月末	19年3月末比		19年3月末	18年6月末
		19年3月末比	18年6月末比		
預 金	4,313	20	12	4,334	4,325
譲 渡 性 預 金	-	-	5	-	5
預 金 + 譲 渡 性 預 金	4,313	20	17	4,334	4,331
貸 出 金	3,305	75	74	3,381	3,380

個人・法人別預金残高(未残) (単位:億円)

	19年6月末	19年3月末比		19年3月末	18年6月末
		19年3月末比	18年6月末比		
預 金 合 計	4,313	20	12	4,334	4,325
うち個人	3,486	28	29	3,457	3,456
うち法人	744	60	12	804	756

預かり資産残高(未残) (単位:億円)

	19年6月末	19年3月末比		19年3月末	18年6月末
		19年3月末比	18年6月末比		
国 債	101	7	16	93	84
投 資 信 託	296	20	84	276	212

消費者ローン残高(未残) (単位:億円)

	19年6月末	19年3月末比		19年3月末	18年6月末
		19年3月末比	18年6月末比		
消 費 者 ロ ー ン 残 高	1,137	2	1	1,140	1,136
住宅ローン残高	966	0	9	967	956
その他ローン残高	171	1	7	173	179

中小企業等貸出金残高(未残)・比率 (単位:億円)

	19年6月末	19年3月末比		19年3月末	18年6月末
		19年3月末比	18年6月末比		
中小企業等貸出金残高	2,964	32	54	2,997	3,018
中小企業等貸出金比率	89.68%	1.04%	0.38%	88.64%	89.30%